
2022 年 5月～
涙道外来
開設のご案内

2022 年 5月～
涙道外来
開設のご案内

　吉沢町本院で涙道外来を担当している
石川と申します。近隣医療機関の先生方
には、日頃より多くの患者様のご紹介を
いただき感謝申し上げます。
　この度、涙道疾患に関する専門外来を
開設することになりましたのでご案内致
します。

診療部長　石川 恵里

小沢眼科内科病院

2022 年 5月より、
主に第 4水曜日の午後（13：30 受付開始）

・ 流涙症の訴えがある患者様
・ 涙道疾患が疑われる患者様

小沢眼科内科病院　地域医療連携室
TEL 029-248-8705　FAX 029-248-8706 　受付時間 9:00 ～ 17:00（日曜・祝日を除く）
小沢眼科内科病院　地域医療連携室
TEL 029-248-8705　FAX 029-248-8706 　受付時間 9:00 ～ 17:00（日曜・祝日を除く）

診察の結果、涙道内視鏡手術の適応があり、
患者様が当日の手術を希望された場合、当日手術対応させていただきます。
（涙囊鼻腔吻合術DCR の場合は全身麻酔下での手術となるため、後日の予約手術になります。）
通常外来では、当日手術対応は致しかねました。このため、特に遠方の患者様や、何度もご家族
の付き添いが難しい患者様には、涙道外来日の受診をお勧めさせていただきます。

・TS-1（抗腫瘍薬）による涙道閉塞
・外傷による涙小管断裂

・先天鼻涙管閉塞
・急性涙囊炎
・その他、腫れや痛みの症状が強いケース

※  急を要する場合は、通常外来診察で早い予約日程で対応させていただきます。

・  患者様をご紹介いただく際は、涙道外来宛てにご連絡いただけますと幸いです。
・  緊急性を判断した結果、予約日を早めて来院いただく場合があります。
・  涙道内視鏡手術では、局所麻酔の影響で術後しばらく複視を自覚します。
・  患者様ご自身での運転による来院は、極力控えて頂くようご案内させて頂きます。

注意事項


